
 
Settore SND05 CUC - Procedure speciali PNRR e PNC - Digitalizzazione 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA C) 

DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE 

DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE (CSP), DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITÀ, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CSE) ED 

EMISSIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE (CRE) 

NECESSARIO E/O PROPEDEUTICO PER LA REALIZZAZIONE 

DELL’INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CONSISTENTE 

NELLA SOSTITUZIONE DELLE N. 4 FUNI PORTANTI DELLA FUNIVIA DEL 

GRAN SASSO D’ITALIA, DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO 

DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 4 DEL  D.LGS 36/2023 CIG:B165F883C6. 

APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE 

DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA E 

ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso:  

 che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18.12.2023 immediatamente 

eseguibile, è stato adottato, ai sensi degli artt. 151 e 174 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

ss.mm.ii, il Documento Unico di Programmazione – DUP per il triennio 2024/2026;    

 che con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18.12.2023 è stata 

disposta l’approvazione ex. art. 174, comma 3 D. Lgs. 267/2000 s.m.i. del Bilancio di 

Previsione 2024/2026 e relativi allegati ex lege;  

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 622 del 21.12.2023, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato, ex art. 169 D.Lgs. n. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) per il triennio 2024/2026. 

Premesso, altresì 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 421 del 09.06.2022 è stato approvato 

l’adeguamento alla Macrostruttura con l’istituzione di un apposito settore preposto alla 

Centrale unica di Committenza, denominato “CUC – Procedure speciali PNRR e FC”; 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 703 del 30.12.2022 è stato approvato, quale 

stralcio al regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il “Nuovo Regolamento 

per l’organizzazione ed il funzionamento della Centrale Unica di Committenza”; 

1824                   23/04/2024

EVANGELISTI ROBERTO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 22-02-2022 16:01:02 a: 22-02-2025 02:00:00

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 19.06.2023 è stata aggiornata la 

macrostruttura comunale e le funzioni afferenti il coordinamento informatico e la transizione 

digitale e quelle ad esse connesse, precedentemente assegnate alla competenza della 

Segreteria Generale – Servizio 22, sono state ricondotte al Settore “CUC - procedure 

speciali PNRR e FC”, che viene ridenominato “CUC - Procedure speciali PNRR e PNC – 

Digitalizzazione”, ed il relativo Servizio 22 ha assunto, pertanto, la denominazione di 

“Coordinamento Informatico e Transizione digitale”; 

 

 che con Decreto del Sindaco n. 18 del 04.04.2024 è stato conferito l’incarico dirigenziale ad 

interim del “Settore CUC – Procedure speciali PNRR e PNC - Digitalizzazione” all’Arch. 

Roberto Evangelisti 

 

Considerato: 

 che con nota n. 42290 del 18.04.2024 il Settore Opere pubbliche, PNRR e PNC – 

Patrimonio ordinario e post sisma – Impianti – Sicurezza sul lavoro ha trasmesso la 

Determinazione Dirigenziale n. 1758 del 18.04.2024 con cui ha delegato lo scrivente Settore 

all’avvio della procedura di gara in oggetto indicando la modalità di scelta del contraente; 

 che con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 1758 del 18.04.2024, è stato disposto di 

procedere all’indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) 

del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei di cui all’oggetto, per un importo complessivo 

posto a base di gara di € 208.214,63 iva esclusa; 

 che gli elaborati di gara approvati con Determinazione Dirigenziale n. 1758 del 18.04.2024 

prevedono che l’aggiudicazione avrà luogo con l’applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50, comma 4 del Codice.  

Considerato che questa Stazione Appaltante intende procedere all’ individuazione di operatori 

economici interessati a partecipare alla procedura di affidamento dei lavori in oggetto menzionati. 

Valutato, per quanto sopra sancito: 

 di effettuare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. c) D.lgs. 36/2023;  

 

 di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura de qua mediante indagine di 

mercato, previa pubblicazione di un apposito avviso sul sito istituzionale dell’Ente e sulla 

Banca dati Nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, secondo le disposizioni dell’art. 2, 

comma 2 dell’allegato II.1 del d.lgs. 36/2023. 

Rilevato:  

 che si rende necessario, quindi, individuare operatori economici da invitare alla procedura di 

gara, in possesso dei requisiti generali e di idoneità professionale per l’affidamento 

dell’appalto in oggetto; 

 che l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà mediante indagine di 

mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse di aspiranti candidati; 

 che il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, Geom. Luigi Martinico, ha 

predisposto un apposito avviso pubblico di indagine di mercato nonché lo schema 

dell’istanza di manifestazione di interesse; 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
 che con mail del 23.04.2024 il responsabile del procedimento per la fase di affidamento ha 

trasmesso al RUP, arch. Vincenzo Tarquini, gli atti suddetti per ogni eventuale 

osservazione; 

 che con mail del 25.01.2024 il RUP ha confermato ed accettato l’avviso di indagine di 

mercato e l’istanza di manifestazione di interesse predisposti dal Responsabile del 

procedimento per la fase di affidamento.  

 

Rilevato, altresì 

 che nell’apposito avviso pubblico di indagine di mercato per manifestazione di interesse 

sono stati indicati gli elementi essenziali dell'affidamento in oggetto e della relativa 

procedura, nonché i requisiti minimi necessari che devono essere posseduti per presentare la 

manifestazione di interesse; 

 che conseguentemente all’espletamento della manifestazione di interesse, saranno invitati, 

nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, a 

presentare offerta alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c), del 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, tutti gli operatori economici che abbiano 

presentato istanza di partecipazione all’avviso pubblico entro i termini stabiliti dall’avviso 

medesimo e che risultino in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla procedura, 

senza porre limiti al numero di operatori economici da invitare;  

 che la stazione appaltante avvierà la negoziazione anche nel caso in cui pervenga una sola 

istanza di manifestazione di interesse valida; 

 che la presentazione dell’istanza è da intendersi quale mera manifestazione di interesse e, 

come tale, non costituisce né partecipazione ad una selezione intesa quale procedura di gara 

né prova del possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dell’appalto 

di che trattasi, il cui possesso dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla 

stazione appaltante in occasione della eventuale successiva procedura di affidamento; 

 che l’avviso di indagine di mercato non costituisce proposta contrattuale e non dà luogo ad 

alcuna procedura selettiva, concorsuale o para concorsuale, né fa insorgere negli operatori 

economici partecipanti alcuna pretesa; 

 che la stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, modificare e annullare la 

procedura relativa all’avviso di indagine di mercato, in qualunque momento e qualunque sia 

lo stato di avanzamento della stessa, senza che gli interessati possano esercitare nei suoi 

confronti alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo; 

 che la stazione appaltante si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere, eventualmente, 

all’espletamento della procedura negoziata; 

  che la presentazione della manifestazione di interesse non genera, altresì, alcun diritto o 

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che 

pubblico; 

 che la presentazione della manifestazione di interesse non è finalizzata alla formazione di 

elenchi di ditte di fiducia, ma è limitato esclusivamente all’espletamento dell’appalto in 

argomento. 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
Ritenuto opportuno, pertanto, esperire apposita procedura negoziata previa pubblicazione di 

indagine di mercato nel rispetto delle modalità sopra riportate al fine di individuare gli operatori 

economici qualificati da invitare alla procedura in questione. 

Preso atto delle motivazioni riportate nella Determinazione Dirigenziale n. 1758 del 18.04.2024 del 

Settore Opere pubbliche, PNRR e PNC – Patrimonio ordinario e post sisma – Impianti – Sicurezza 

sul lavoro.  

Ritenuto, altresì, opportuno disporre che il termine per la presentazione dell’istanza di 

manifestazione di interesse è di almeno 10 giorni dalla pubblicazione dell’avviso pubblico di 

indagine di mercato ovvero il primo giorno feriale successivo al 10 qualora il termine dovesse 

cadere in un giorno non lavorativo o festivo.  

Dato atto che l’avviso pubblico di indagine di mercato verrà pubblicato per almeno 10 giorni 

consecutivi sul sito istituzionale del Comune dell’Aquila nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC e sulla piattaforma per la 

gestione telematica delle procedure di gara del Comune dell’Aquila.  

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione dell’avviso pubblico di indagine di mercato 

nonché dell’istanza di manifestazione di interesse, conservati agli atti d’ufficio, riguardanti 

l’affidamento dei lavori relativi all’intervento di realizzazione delle infrastrutture di ricarica per 

autobus elettrici presso il terminal Lorenzo Natali – L’Aquila. 

Richiamati i contenuti della Determinazione Dirigenziale n. 1758 del 18.04.2024 del Settore Opere 

pubbliche, PNRR e PNC – Patrimonio ordinario e post sisma – Impianti – Sicurezza sul lavoro ed 

in particolare quanto stabilito rispetto alla procedura di gara e alla modalità di scelta del contraente. 

 

Atteso che i sottoscrittori del presente atto, consapevoli delle sanzioni penali in cui incorrono in 

caso di dichiarazione mendaci o contenenti dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art.76 

del DPR n. 445/2000, dichiarano di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche 

potenziale, così come peraltro disposto dagli artt. 6, comma 2 e 7, del Codice di Comportamento. 

 

Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle 

disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi 

provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8. 

 

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza.  

 

Visti:  

 il Testo Unico degli Enti Locali, di cui al D.Lgs n.267 del 18.08.2000 con particolare riguardo 

all’art. 107; 

 il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;  

 lo Statuto Comunale;  

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

 il Regolamento di contabilità;  

 il Regolamento della CUC.  

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
Sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n ° 267/2000, e del Nuovo Regolamento comunale sui Controlli Interni. 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di approvare l’avviso di indagine di mercato e l’istanza di manifestazione di interesse, 

conservati in atti d’ufficio, relativi all’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio 

professionale di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione (CSP), direzione dei lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione (CSE) ed emissione del certificato di regolare esecuzione (CRE) necessario 

e/o propedeutico per la realizzazione dell’intervento di manutenzione straordinaria 

consistente nella sostituzione delle n. 4 funi portanti della funivia del Gran Sasso d’Italia, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50, 

comma 4 del D.Lgs 36/2023, per un importo complessivo posto a base di gara di € 

208.214,63 iva esclusa; 

2. di dare atto che il responsabile del procedimento per la fase di affidamento è il Geom. Luigi 

Martinico; 

3.  di stabilire, fin d’ora, di invitare alla procedura negoziata tutti gli operatori economici che 

abbiano manifestato, tramite istanza di partecipazione all’avviso pubblico, manifestazione di 

interesse, entro i termini stabiliti dall’avviso medesimo e che risultino in possesso dei 

requisiti minimi di partecipazione alla procedura; 

4. di dare atto che la presentazione di istanza è da intendersi quale mera manifestazione di 

interesse e, come tale, non costituisce né partecipazione ad una selezione intesa quale 

procedura di gara né prova del possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per 

l’affidamento dell’appalto di che trattasi, il cui possesso dovrà essere dichiarato 

dall’interessato ed accertato dalla stazione appaltante in occasione della eventuale 

successiva procedura di affidamento; 

5. di dare atto che l’avviso di indagine di mercato non costituisce proposta contrattuale e non 

dà luogo ad alcuna procedura selettiva, concorsuale o para concorsuale, né fa insorgere negli 

operatori economici partecipanti alcuna pretesa; 

6. di dare atto che la stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, modificare e 

annullare la procedura relativa all’avviso di indagine di mercato, in qualunque momento e 

qualunque sia lo stato di avanzamento della stessa, senza che gli interessati possano 

esercitare nei suoi confronti alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo; 

7.  di dare atto che la stazione appaltante si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere, 

eventualmente, all’espletamento della procedura negoziata; 

8.  di dare atto che la presentazione della manifestazione di interesse non genera, altresì, alcun 

diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo 

negoziale che pubblico; 

9. di dare atto che il termine per la presentazione dell’istanza di manifestazione di interesse è 

di almeno 10 giorni dalla pubblicazione dell’avviso pubblico di indagine di mercato ovvero 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
il primo giorno feriale successivo al 10° qualora il termine dovesse cadere in un giorno non 

lavorativo o festivo; 

10.  di dare atto che l’avviso pubblico di indagine di mercato verrà pubblicato per almeno 10 

giorni consecutivi sul sito istituzionale del Comune dell’Aquila nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC 

e sulla piattaforma per la gestione telematica delle procedure di gara del Comune 

dell’Aquila; 

11. di dare atto che alla presente determinazione verrà data adeguata pubblicità in adempimento 

agli obblighi di trasparenza previsti dal Piano Anticorruzione; 

12. di disporre, la pubblicazione del presente provvedimento, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul sito istituzionale del Comune dell’Aquila, sezione “Amministrazione trasparente”, ai 

sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

13. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di 

entrata, avendo provveduto al riguardo il Settore Opere pubbliche, PNRR e PNC – 

Patrimonio ordinario e post sisma – Impianti – Sicurezza sul lavoro;  

14. di trasmettere la presente determinazione al Settore Bilancio, Equità Tributaria, 

Monitoraggio finanziario fondi post sisma, PNRR e FC per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile di cui alle disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia, 

dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 Il Responsabile del Procedimento 

 Luigi Martinico 
(Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

Arch. Roberto Evangelisti 

(Firma Digitalmente) 

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


